Análise dos Pedidos de Recredenciamento de Professores Permanentes para o
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - UFSM de acordo com o

EDITAL 01/2024 PPGCC-UFSM

Realização: Comitê de Avaliação

Ata nº 01

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, os
membros do Comitê para Avaliação das Propostas de Recredenciamento de
Docentes ao PPGCC/UFSM, professor Dr. João Vicente Ferreira Lima
(Departamento de Linguagens e Sistemas de Computação e membro permanente
do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação), professor Dr. Mario
Lucio Da Silva Martins (Departamento de Eletrônica e Computação e membro
permanente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica) e o professor
Dr. Maurício Sperandio (Departamento de Eletromecânica e Sistemas de Potência e
membro permanente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica)
decidiram por unanimidade utilizar o correio eletrônico para dar os devidos
encaminhamentos aos documentos submetidos pelos candidatos. A comissão
analisou os pedidos dos professores Celio Trois, Daniel Welfer, Daniel Fernando
Tello Gamarra, Leonardo Ramos Emmendorfer e Vinicius Maran. A Comissão
analisou o Índice de Produção (IP) e Índices de Defesas (ID) requeridos por estes
docentes, decidindo por homologar os Índices requeridos dos seguintes
professores: Celio Trois e Daniel Welfer. Os Índices de Produção (IP) dos docentes
Daniel Fernando Tello Gamarra, Leonardo Ramos Emmendorfer e Vinicius Maran
foram homologados com correção conforme descrito na Tabela abaixo. A correção
do Índice de Produção (IP) do docente Daniel Fernando Tello Gamarra refere-se às
produções 4, 10, 18 e 19 que precisaram ter a pontuação dividida pelo número de
docentes permanentes no PPGCC conforme §4 do Art. 02º da Resolução
Normativa 01/2021 do PPGCC. A produção 16 também teve seu valor corrigido pelo
Qualis adequado. A correção do Índice de Produção (IP) do docente Leonardo
Ramos Emmendorfer refere-se às produções 15 e 16 que tiveram seu valor
corrigido para o Qualis adequado. A correção do Índice de Produção (IP) do
docente Vinicius Maran refere-se às produções 1 a 14 que tiveram acréscimo de
50% no valor unitário conforme Art. 5º do edital 01/2024 PPGCC/UFSM. Além disso,
as produções 10 e 19 tiveram seu valor corrigido para ter a pontuação dividida pelo
número de docentes permanentes no PPGCC conforme §4 do Art. 02º da
Resolução Normativa 01/2021 do PPGCC. A Comissão ainda verificou o critério do
§6 do Art. 02º da Resolução Normativa 01/2021 do PPGCC.

O resultado geral das pontuações requeridas e homologadas está descrito na
Tabela que segue.

Nome Pontuação Requerida Pontuação Homologada Atende critério
do §6 do Art.
02º da
Resolução
Normativa
01/2021

1 Celio Trois 6,7812 (IP) + 0,0 (ID) 6,78125 (IP) + 0,0 (ID) sim

2 Daniel Welfer 8,5625 (IP) + 0,5 (ID) 8,5625 (IP) + 0,5 (ID) sim

3 Daniel Fernando Tello Gamarra 14,475 (IP) + 0,0 (ID) 11,225 (IP) + 0,0 (ID) sim

4 Leonardo Ramos Emmendorfer 14,711 (IP) + 0,0 (ID) 13,875 (IP) + 0,0 (ID) sim

5 Vinicius Maran 21,25 (IP) + 0,0 (ID) 20,9063 (IP) + 0,0 (ID) sim

Comissão Assinatura

Professor João Vicente Ferreira Lima
(DLSC/PPGCC)

Professor Dr. Mauricio Sperandio (DESP/PPGEE)

Professor Dr. Mario Lucio Da Silva Martins
(DELC/PPGEE)

Santa Maria, 22 de julho de 2024

Ata de comitê para avaliação de propostas
de recredenciamento de docentes na pós-
graduação.

Descrição Nome do arquivo

Ata de recredenciamento PPGCC 2024_1.pdf
1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.077397/2024-56
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOAO VICENTE FERREIRA LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.66.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO - DLSC

22/07/2024 16:27:54

MARIO LUCIO DA SILVA MARTINS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E COMPUTAÇÃO - DELC

23/07/2024 08:12:54

MAURICIO SPERANDIO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA E SISTEMAS DE POTÊNCIA - DESP

23/07/2024 08:34:17

Código Verificador: 4372696

Código CRC: b9270bcf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4372696&crc=b9270bcf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4372696&crc=b9270bcf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4372696&crc=b9270bcf